MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100  https://ifrs.edu.br/caxias/ – E-mail:    coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº27/2025
PROCESSO SELETIVO 2025 PARA INGRESSO DISCENTE EM 2026 NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 134, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02/2024, e de acordo com o disposto na Lei n.º
8.745/93 e com a Resolução Consup-REI/IFRS n.º 29/2025 que aprova a reformulação do Curso de
Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Docência na Educação Básica e Profissional a ser
ofertado pelo campus Caxias do Sul, torna público:

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Nº

INSCRIÇÃO
NO SIGAA

NOME DA(O) CANDIDATA(O)
SITUAÇÃO

DA
INSCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA DA NÃO
HOMOLOGAÇÃO

01 4218 AGENOR BATISTA NETO
NÃO HOMOLOGADA

Não realizou o envio dos
documentos obrigatórios conforme

item 6.2 e 6.3 do Edital
02 4237 ALISSON DA ROSA MANOEL HOMOLOGADA
03 4226 AMANDA DAL CERO HOMOLOGADA
04 4282 AMANDA RAMOS HOMOLOGADA
05 4222 ANDREA MARCILIO TRENTIN HOMOLOGADA
06 4235 ANDRÉIA FERREIRA HOMOLOGADA
07 4245 ANELISE DE OLIVE MÜLLER HOMOLOGADA
08 4228 ANGELA MARCIA GUEDES

SOARES NÃO HOMOLOGADA
Não realizou o envio dos

documentos obrigatórios conforme
item 6.2 e 6.3 do Edital

09 4287 ARGEMIRO ALMEIDA MELLO
NETO NÃO HOMOLOGADA

Não realizou o envio dos
documentos obrigatórios conforme

item 6.2 e 6.3 do Edital
10 4234 CRISTIANO MARTINS PAIN HOMOLOGADA
11 4255 DANIELA RIBEIRO HOMOLOGADA
12 4230 DORLEY BORTOLOZO ZANON HOMOLOGADA
13 4277 EDUARDO DA SILVEIRA CASON HOMOLOGADA
14 - ELIANA DA ROSA

NÃO HOMOLOGADA
Não preencheu o formulário de

inscrição no SIGAA conforme item
6.1  do Edital

15 4274 ELIETE BAVARESCO RUFFATTO HOMOLOGADA
16 4290 ELISANDRA MARTINS HOMOLOGADA
17 4249 FABIANE NUNES DA SILVA HOMOLOGADA

mailto:coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

18 4244 FÁBIO AZEVEDO RODRIGUES HOMOLOGADA
19 4219 GABRIEL FORLIN BIRCK HOMOLOGADA
20 4223 GÉSSIKA MABILIA RAMOS HOMOLOGADA
21 4278 GIOVANA APARECIDA FLORES

DE ALMEIDA
HOMOLOGADA

22 4221 GLAUBER LUIS DE OLIVEIRA
FARIAS

HOMOLOGADA

23 4229 GLAUCIANE KLEINBURGIERT
PADILHA

HOMOLOGADA

24 4216 GRACIELA KLEIN SCHAVINSKI HOMOLOGADA
25 4292 GUILHERME SARTORI ERLO HOMOLOGADA
26 4285 IVANEU BENDER HOMOLOGADA
27 4227 JANETE TEREZINHA PEDROSO

KAMMLER NÃO HOMOLOGADA
Não realizou o envio dos

documentos obrigatórios conforme
item 6.2 e 6.3 do Edital

28 4283 JÉSSICA DE OLIVEIRA HOMOLOGADA
29 4284 JUSSARA DOS SANTOS RECH HOMOLOGADA
30 4254 KELLI VICTORIA SPADETTO

RAMOS
HOMOLOGADA

31 4272 LAURA BALENSIEFER AZAMBUJA HOMOLOGADA
32 4238 LEANDRO JOACIR CASIRAGHI HOMOLOGADA
33 4256 LENILSON GONÇALVES LOBATO

NÃO HOMOLOGADA
Não realizou o envio dos

documentos obrigatórios conforme
item 6.2 e 6.3 do Edital

34 4279 LEONIR DOS SANTOS KLEIN HOMOLOGADA
35 4239 LIGIANE HEPP COLVARA HOMOLOGADA
36 - LILIAN DA SILVA

NÃO HOMOLOGADA
Não preencheu o formulário de

inscrição no SIGAA conforme item
6.1  do Edital

37 4280 MARIA LUCIA DOS SANTOS
CARVALHO NÃO HOMOLOGADA

Não realizou o envio dos
documentos obrigatórios conforme

item 6.2 e 6.3 do Edital
38 4242 MARIA MABILIA HOMOLOGADA
39 4265 MELISSA CORREA CHEMELLO HOMOLOGADA
40 4289 MICHELE CARABAJAL HOMOLOGADA
41 4276 NATÁLIA FEIJÓ DORNELES HOMOLOGADA
42 4236 NATÁLIA MIORANZZA SCHIO HOMOLOGADA
43 4266 NEUZA ALVES PAIN HOMOLOGADA
44 4281 NITIELE MEDEIROS CONTESSA HOMOLOGADA
45 4231 PAULA MAZZOCCO HOMOLOGADA
46 4243 RAQUEL BOSSLE HOMOLOGADA
47 4263 RAQUEL DE SOUZA DE

BITENCOURT
HOMOLOGADA

48 4248 RICARDO ORTIZ DE PARIS HOMOLOGADA
49 4232 ROBERTO DE MOURA LEAL

NÃO HOMOLOGADA
Não realizou o envio dos

documentos obrigatórios conforme
item 6.2 e 6.3 do Edital

50 4286 RODRIGO DANIEL SUSIN HOMOLOGADA

51 4291 SCHEILA XAVIER DA ROSA HOMOLOGADA
52 4217 SIMÃO MENDES DE MORAES HOMOLOGADA
53 4220 TAIRO PACHECO PACHECO HOMOLOGADA
54 4233 VITÓRIA ÉDNA DA SILVA GOBI HOMOLOGADA
55 4225 WAGNER TADEU BARROS

FERREIRA NÃO HOMOLOGADA
Não realizou o envio dos

documentos obrigatórios conforme
item 6.2 e 6.3 do Edital

56 4275 WELLINGTON DE LIMA
MODELSKI

HOMOLOGADA

Caxias do Sul, 29 de Outubro de 2025

__________________________
JEFERSON LUÍZ FACHINETTO

Diretor-geral

		2025-10-29T20:34:02-0300